
社岐歯事発第   号 

平成３０年８月２８日 

公益社団法人 岐阜県歯科医師会 

岐阜県スポーツ・健康づくり歯学協議会 

（略称：ＧＳＨＰ協議会）会員 各位 

                                         公益社団法人 岐阜県歯科医師会 

                                         岐阜県スポーツ・健康づくり歯学協議会 

                                   会長 阿部 義和（ 公印省略 ）  

マウスガード作製実習研修会の開催について（再案内） 

 平素は本協議会運営につき格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、このたび標記研修会を下記日程にて開催いたしますので、参加ご希望の方は裏面参

加申込書にご記入のうえ、本会事務局宛ＦＡＸ（０５８－２７６－１７２２）にてご返送く

ださいますようお願いいたします。 

 なお、実習研修会のため参加人数を１５名までとさせていただいますので、ご了承くださ

いますようお願いいたします。 

 また、この研修会は「日本スポーツ歯科医学会認定講習会」となる予定です。なお、参加

申込みをいただいた方へは後日、持ち物等詳細をご連絡いたします。 

 

記 

 

日  時／平成３０年９月１６日（日）９：３０～１２：３０ 

会  場／朝日大学歯学部（瑞穂市穂積１８５１－１） 

参 加 費／５,０００円（当日支払い） 

参加資格／ＧＳＨＰ協議会会員  

※会員でない方も当日入会金 3,000 円と年会費 2,000 円と参

加費 5,000 円をお支払いいただければ参加可能です。 

申込締切／平成３０年９月３日（月）  

※日歯生涯研修ＩＣカードをご持参下さい。 

 

【お問い合わせ・連絡先】 

   公益社団法人 岐阜県歯科医師会 

担当／中村、黒岩、廣中 

   〒500－8486 岐阜市加納城南通り 1－18 

       TEL（058）274－6116 FAX（058）276－1722 

 

 

 

「マウスガード作製実習」研修会 

～研修会内容～ 

研修会の参加者は、ＧＳＨＰ協議会のホームページに、このマウスガード作製研修会

へ参加したことを記載することを検討しております。咬合調整までを研修できるチャン

スです。２０２０年開催の東京オリンピックを前に、ぜひご参加ください。 



 
講演１：成長期のマウスガードについて      

講師：岐阜県スポーツ・健康づくり歯学協議会 理事 

朝日大学歯学部口腔構造機能発育学講座小児歯科学分野教授  

飯沼 光生 先生 

講演２：マウスガードの作製法について 

講師：岐阜県スポーツ・健康づくり歯学協議会学術顧問 

朝日大学歯学部口腔機能修復学講座 歯科補綴学教授            

                                   都尾 元宣 先生 

 実習：マウスガードの作製と作製に使用する道具の体験（超音波カッター、ヒートガン 

などマウスガード専用材料の取り扱い） 

講師：岐阜県スポーツ・健康づくり歯学協議会学術顧問 

朝日大学歯学部口腔機能修復学講座 歯科補綴学教授            

                                   都尾 元宣 先生 

                  

～・～・～研修会のポイント～・～・～ 

 

近年スポーツと歯の関わりについては、国民やアスリートから関心や認識が高まっ 

ています。また日本スポーツ協会公認スポーツデンティストが国民体育大会、日本ス

ポーツマスターズ、そして、２０２０年の東京オリンピック・パラリンピック等の現

場で、医療運営の支援やチームデンティストとしてフィールド内の活動も注目されて

きています。 

さて、一般歯科とアスリートの関わりが深いのがマウスガードであります。しかし

ながら安全性とは程遠いものや不適合のためにパフォーマンスの低下を施すものな

ど、間違ったマウスガードを使用しているアスリートがいるのが現実です。 

そこで、マウスガードの普及にも尽力され、長年の研究によりマウスガードがもた

らす外傷の予防軽減だけではなく、噛み合わせがもたらす重心動揺の向上を明らかに

されてきた都尾元宣・朝日大学歯学部口腔機能修復学講座歯科補綴学分野教授にご講

演いただき、正しいマウスガードの作製法を学んでいただきます。   

また、混合歯列期の対応については小児歯科の立場より飯沼光生・朝日大学歯学部

口腔構造機能発育学講座小児歯科分野教授にご講演いただき、理解を深めていただきま

す。 

 マウスガードの「研磨の仕方がわからない」「咬合調整がわからない」との声をよ 

く聞きます。圧接の方法、研磨まで行い完成させ、時間のある方は咬合調整まで行い

ます。今までに受講された方も再度受講されることをお勧めします。 

 

※平均値咬合器に上下顎模型をスプリットキャスト法を用いて、中心咬合位で付着し

持参してもらいますが、スピードに個人差がありますので時間のある方は、咬合調整

をしてもらいます。上顎模型は、別に用意して頂きます。 

 

 

 

 

 



「マウスガード作製実習」研修会 

 

参 加 申 込 書 
 

 
 「マウスガード作製実習」研修会に参加を申し込みいたします。 

  

 

 

 

平成   年   月   日 

 

 

 
 
   地 域 歯 会                      歯科医師会  
 
 
 
   医療機関名                            
 
 
 
   氏   名                          

 

 

 

 

 

 

 ※ ＧＳＨＰ協議会未入会の県歯会員の方は、ＧＳＨＰ協議会へご入会を 

   お願いいたします。（入会金３,０００円・年会費２,０００円） 

 

 

※  参加費５,０００円は、当日お支払いお願いいたします。 
 

 

 

       申し込み締切：平成３０年９月３日（月） 

 

【ＦＡＸ：０５８－２７６－１７２２】 

 


